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COMMUNIQUE DE PRESSE 
 

LE CLUB DE PARIS PUBLIE DES DONNEES 

DETAILLEES SUR SES CREANCES AU 31 DECEMBRE 2013 

 

Depuis 2008, le Club de Paris publie annuellement le montant des créances que ses membres 
détiennent sur les États étrangers.  
 
Ces créances sont détenues par les Etats membres du Club de Paris, soit directement, soit à 
travers leurs organismes officiels (notamment les agences de crédit à l’exportation et les agences 
d’Aide Publique au Développement). 
 
Ce tableau contient des données détaillées qui couvrent tous les types de créances détenues par 
les membres du Club de Paris sur l’ensemble des pays et autres entités publiques. Il inclut par 
conséquent des catégories de débiteurs très différents, dont environ la moitié a toujours assuré un 
paiement de sa dette à l’égard des créanciers du Club de Paris. Quatre-vingt-dix pays listés dans 
le tableau ont négocié un accord avec le Club de Paris à un moment ou un autre dans le passé. La 
plupart des pays mentionnés dans le tableau ci-après a une très faible probabilité de demander au 
Club de Paris un allègement de dette dans le futur, compte tenu de leurs perspectives 
macroéconomiques actuelles.  
 
Le tableau publié par le Club de Paris sur son site internet indique le montant total des créances 
au 31 décembre 2013 détenues par ses membres sur chaque pays débiteur, en distinguant les 
créances d’Aide publique au développement (APD) et les créances qui ne relèvent pas de l’APD. 
Les encours sont agrégés au niveau de chaque pays débiteur. 
 
Le montant total des créances du Club de Paris, hors intérêt de retard, s’élève à 373,1 milliards de 
dollars, dont 165,8 milliards de dollars de créances d’APD et 207,3 milliards de créances non APD.  
 
Certains montants pour lesquels les créanciers du Club de Paris ont décidé d’accorder un 
allègement de dette peuvent encore apparaître dans ce tableau pour des raisons techniques, 
notamment pour délais de signature des accords bilatéraux, qui mettent en œuvre des accords du 
Club de Paris, il s’agit en particulier des créances sur les pays éligibles à l’initiative Pays Pauvres 
Très Endettés (PPTE) qui ont bénéficié d’un traitement en Club de Paris en 2013 (par exemple 
l’Union des Comores).  
 
 
 

 



Créances du Club de Paris au 31 décembre 2013, hors intérêts de retard (en millions 
de dollars) 

APD : Aide Publique au Développement 
NAPD : non consenties aux conditions de l’APD 

PAYS DEBITEURS Créances APD Créances NAPD TOTAL 

Afghanistan                  -                 1 110                     1 110    

Afrique du Sud                543                  426                       969    

Albanie                514                   32                       546    

Algérie                973                     8                       981    

Angola                138                  221                       359    

Antigua-et-Barbuda                    4                   94                         98    

Arabie Saoudite                  -                     12                         12    

Argentine                877               5 459                     6 336    

Arménie                460                    -                         460    

Azerbaïdjan                732                  105                       837    

Bangladesh             2 073                   37                     2 111    

Barbade                    4                    -                             4    

Bélarus                  37               3 420                     3 457    

Belize                  -                      -                            -      

Bénin                    8                   27                         35    

Bolivie                  84                     2                         85    

Bosnie-Herzégovine                232                  535                       766    

Botswana                  29                    -                           29    

Brésil             1 939               1 136                     3 075    

Bulgarie                255                  224                       479    

Burkina Faso                128                    -                         128    

Burundi                  -                      -                            -      

Cambodge                522               1 403                     1 926    

Cameroun                174                   34                       207    

Cap Vert                  79                   33                       112    

Chili                126                     1                       127    

Chine           20 120               2 397                   22 517    

Chypre                    1               3 446                     3 447    

Colombie                705                  622                     1 327    

Comores                    1                     0                           1    



PAYS DEBITEURS Créances APD Créances NAPD TOTAL 

Congo, République démocratique du                  26                  119                       145    

Congo, République du                  36                  187                       223    

Corée, République de                  70                   11                         81    

Corée, République populaire 
démocratique de 

                   0             10 445                   10 445    

Costa Rica                204                    -                         204    

Côte d'Ivoire                649                     0                       650    

Croatie                    3                    -                             3    

Cuba                260             34 933                   35 193    

Djibouti                  73                   34                       107    

Dominique                  28                   10                         39    

Egypte             9 541               3 249                   12 789    

Emirats Arabes Unis                  -                       3                           3    

Equateur                372                  418                       790    

Erythrée                  97                    -                           97    

Ethiopie                309                  163                       471    

Fidji                  11                    -                           11    

Gabon                183                   92                       275    

Gambie                    2                     1                           3    

Géorgie                390                  102                       492    

Ghana                688                  518                     1 206    

Grèce                  -               70 305                   70 305    

Grenade                    5                     6                         11    

Guatemala                250                    -                         250   

Guinée                  31                  220                       251    

Guinée Equatoriale                  -                     23                         23    

Guinée-Bissau                  10                   96                       106    

Guyana                    5                    -                             5    

Haïti                  -                      -                            -      

Honduras                169                     2                       171    

Hongrie                  -                    173                       173    

Inde           18 187               3 046                   21 232    

Indonésie           23 055               6 242                   29 297    

Irak             1 453               8 236                     9 689    

  



 

PAYS DEBITEURS Créances APD Créances NAPD TOTAL 

Iran                177               1 555                     1 732    

Islande                  -                    464                       464    

Israël                658                   35                       693    

Jamaïque                189                     7                       196    

Jordanie             1 808                  111                     1 919    

Kazakhstan                743                     6                       749    

Kenya             2 199                  223                     2 421    

Kirghizstan                363                  308                       671    

Laos                113                  351                       464    

Lesotho                  12                    -                           12    

Lettonie                   3                    -      3 

Liban                508                  138                       646    

Liberia                  -                      -                            -      

Libye                  -                 5 238                     5 238    

Macédoine, ex République yougoslave de                139                     5                       144    

Madagascar                    3                   89                         92    

Malaisie             2 442                  239                     2 681    

Malawi                    2                     6                           8    

Maldives                  40                    -                           40    

Mali                  48                     8                         56    

Malte                    1                    -                             1    

Maroc             5 353                  235                     5 589    

Maurice                360                    -                         360    

Mauritanie                154                  117                       271    

Mexique             1 513               3 732                     5 245    

Moldavie                  53                   98                       151    

Mongolie                595                  168                       763    

Monténégro                  49                  122                       171    

Mozambique                154                  140                       294    

Myanmar             2 551               2 260                     4 811    

Namibie                239                    -                         239    

Népal                137                     2                       139    

Nicaragua                128                  123                       251    

 



 

PAYS DEBITEURS Créances APD Créances NAPD TOTAL 

Niger                  68                     3                         71    

Nigeria                  59                    -                           59    

Oman                  -                    594                       594    

Ouganda                  43                   21                         63    

Ouzbékistan                773                  871                     1 643    

Pakistan             9 360               3 112                   12 472    

Panama                254                  394                       648    

Papouasie Nouvelle Guinée                164                    -                         164    

Paraguay                315                   34                       350    

Pérou             1 539                  135                     1 674    

Philippines             8 823               1 409                   10 232    

Pologne                  32               1 516                     1 549    

Portugal                  -                      -                            -      

République Centrafricaine                  -                       3                           3    

République Dominicaine                530                  205                       735    

République Tchèque                  -                     30                         30    

Roumanie                608                  206                       814    

Rwanda                  -                     55                         55    

Saint-Christophe et Niévès                    2                    -                             2    

Sainte-Lucie                    9                    -                             9    

Saint-Vincent et les Grenadines                    9                    -                             9    

Salvador                478                     3                       480    

Sao Tomé-et-Principe                    1                   22                         23    

Sénégal                471                  102                       573    

Serbie                368               2 235                     2 603    

Seychelles                  60                   30                         90    

Sierra Leone                  -                      -                            -      

Slovaquie                  61                     2                         63    

Slovénie                    2                    -                             2    

Somalie                435               1 128                     1 563    

Soudan                863               3 520                     4 383    

Sri Lanka             4 560                  200                     4 760    

Suriname                  50                    -                           50    

 



 

PAYS DEBITEURS Créances APD Créances NAPD TOTAL 

Swaziland                  63                    -                           63    

Syrie                992                  426                     1 419    

Tadjikistan                  43                  332                       374    

Tanzanie                245                   18                       264    

Tchad                    4                   57                         60    

Thaïlande             4 192                    -                       4 192    

Togo                  -                     14                         14    

Tonga                    2                    -                             2    

Trinité-et-Tobago                  -                    142                       142    

Tunisie             3 350                  461                     3 810    

Turkménistan                  29                  357                       386    

Turquie             4 585               3 217                     7 802    

Ukraine                203               1 015                     1 217    

Uruguay                126                  759                       885    

Vanuatu                    3                    -                             3    

Venezuela                  83                   78                       160    

Vietnam           12 404               1 079                   13 483    

Yémen                439               1 172                     1 611    

Zambie                  13                    -                           13    

Zimbabwe             1 234                  817                     2 051    

Autres pays                  275                 6 359                     6 634    

TOTAL GENERAL                         165 818                           207 331                               373 149    

 
Avertissement : 

Bien que tous les efforts aient été faits pour que l'information qu’il contient soit la plus exacte 
possible, ce tableau ne constitue pas un document opposable. 

En particulier, certaines de ces créances n’ont pas fait l’objet d’une réconciliation avec les pays 
débiteurs. En outre, ces montants ne comprennent pas les intérêts de retard dus aux créanciers 
du Club de Paris par les pays en situation de défaut partiel ou total de paiement. L’absence de 
publication des encours d’intérêts de retard ne remet pas en cause leur existence et leur validité et 
n’a aucune conséquence sur leur exigibilité. Ce tableau n’inclut pas non plus certaines créances 
souveraines anciennes datant d’avant 1945. 

Une partie importante des créances détenues par les pays membres du Club de Paris est libellée 
dans une devise autre que le dollar des États-Unis d’Amérique. Les montants en dollars 
mentionnés dans le tableau sont donc sujets aux variations des taux de change. 

Ce tableau est fourni à titre purement indicatif. Il sera actualisé annuellement. 

Le Club de Paris ne peut être tenu pour responsable de l’utilisation et de l’interprétation des 
informations fournies dans ce tableau. 


